
QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 6

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5719400

JOSIANE 
CARVALHO 

FLORENZANO
FARMACÊUTICA 

BIOQUÍMICA

9º CRS/
UEASBA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26/10/2012
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464595

PORTARIA Nº 1375 DE 26 DE OUTUBRO  DE 2012
O Secretário Executivo de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  
de suas atribuições legais  que lhe são conferidas, através do 
Decreto nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE 
Nº 28.508/18.07.1997, e considerando o processo de nº 2012/ 
520723
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945 
de 13/02/2005,em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 
5.810/94, e no art.40,§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação  de Desempenho  do  Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57189472

FRANCIVALDA 
BATISTA 

BERNARDES 
CALÇADO

PEDIATRA
9º CRS/
UEASBA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26/10/2012
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464597

PORTARIA Nº 1375 DE 26 DE OUTUBRO  DE 2012
O Secretário Executivo de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  
de suas atribuições legais  que lhe são conferidas, através do 
Decreto nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE 
Nº 28.508/18.07.1997, e considerando o processo de nº 2012/ 
520723
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945 
de 13/02/2005,em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 
5.810/94, e no art.40,§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação  de Desempenho  do  Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57189472

FRANCIVALDA 
BATISTA 

BERNARDES 
CALÇADO

PEDIATRA
9º CRS/
UEASBA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26/10/2012
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464606

PORTARIA Nº 1374 DE 26 DE OUTUBRO  DE 2012
O Secretário Executivo de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  
de suas atribuições legais  que lhe são conferidas, através do 
Decreto nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE 
Nº 28.508/18.07.1997, e considerando o processo de nº 2012/ 
520846
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945 
de 13/02/2005,em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 
5.810/94, e no art.40,§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação  de Desempenho  do  Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5425581
MARIA SUELI 

MOTA
TÉCNICO     DE 
ENFERMAGEM

9º CRS/
UEASBA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26/10/2012
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

HOMOLOGAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464608

PORTARIA Nº 1373 DE 26 DE OUTUBRO  DE 2012
O Secretário Executivo de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  
de suas atribuições legais  que lhe são conferidas, através do 
Decreto nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE 
Nº 28.508/18.07.1997, e considerando o processo de nº 2012/ 
520767
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº 1.945 
de 13/02/2005,em observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 
5.810/94, e no art.40,§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação  de Desempenho  do  Estágio  
Probatório da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57196721
KENDRIA ANDRIA 

SILVA RIBEIRO

TÉCNICO    EM 
PATOLOGIA 

CLÍNICA

9º CRS/
UEASBA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26/10/2012
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464161

PORTARIA: 624/28.11.12
Objetivo: Participar de Treinamento em Coleta de Produtos 
Sujeitos a Vigilância Ambiental no Auditório do laboratório 
Central
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ROBSON DA SILVA MATOS (Agente de Vigilância Sanitaria) / 4.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464178

PORTARIA: 625/28.11.12
Objetivo: Participar de Treinamento em Coleta de Produtos 
Sujeitos a Vigilância Ambiental no Auditório do laboratório 
Central
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão ofi cial do estado 
e obtenção de capacitação profi ssional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/JULIÃO JOSÉ SILVA DE MATOS (Agente de Vigilância Sanitária) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 30/11/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464202

PORTARIA Nº 360 DE 22 DE JUNHO DE 2012.
PUBLICADA NO DOE Nº 32186 DE 27/06/2012.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464054

PORTARIA: 637
Objetivo: SUPERVISIONAR A REDE LABORATORIAL DO 
MUNICÍPIO DE MUANÁ, REFERENTE AO DIAGNOSTICO 
LABORATORIAL EM DOENÇA DE CHAGAS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541888512/MÁRCIA DO SOCORRO FARIAS LIMA MARTINS 
(TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 03/12/2012 a 04/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464067

PORTARIA: 638
Objetivo: SUPERVISIONAR A REDE LABORATORIAL DO 
MUNICÍPIO DE MUANÁ, REFERENTE AO DIAGNOSTICO 
LABORATORIAL EM DOENÇA DE CHAGAS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541941641/KÉRZIA THAIS NASCIMENTO BARROS (TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 
a 04/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464083

PORTARIA: 639
Objetivo: 1º ENCONTRO DO PROGRAMA DE AVALIAÇÃO 
EXTERNA NA QUALIDADE, A SER REALIZADO NA FUNDAÇÃO 
EZEQUIEL DIAS - FUNED EM BELO HORIZONTE - MG.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E. 
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE /MG - Brasil<br
Servidor(es):
571904781/OTÁVIA DA CONCEIÇÃO BRITO DA SILVA 
(FARMACÊUTICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 
13/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464552

PORTARIA: 640
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                        Cargo do 
Servidor         Matricula
KÉRZIA THAIS NASCIMENTO BARROS        TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA 541941641
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10128122162650000    0149001435          339033              200.00
Observação: PARA LIBERAÇÃO DE COMPRA DE PASSAGENS 
FLUVIAIS NO TRECHO BELÉM - MUANÁ/ MUANÁ - BELÉM, LOCAL 
ONDE IRÁ ACONTECER A SUPERVISÃO DA REDE LABORATORIAL 
NO QUE SE REFERE AO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL EM 
DOENÇA DE CHAGAS, NO 7º CRS NO PERÍODO DE 03 A 
04/12/2012.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464596
PORTARIA Nº 641 DE 28/11/2012

CONCEDER:
NOME      : FLAVIANA ISAÍAS BARBOSA
MATRICULA : 57195058-1
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 10/03/2008 A 09/03/2011
PERIODO   : 19/11/2012 A 18/12/2012, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 28/11/2012
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464655
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 463259 DA PORTARIA DE Nº 634 
DE 23/11/2012, QUE CONCEDEU (30) TRINTA DIAS DE LICENÇA 
PRÊMIO PARA A SERVIDORA GERALDINA RODRIGUES DE 
SOUSA, MAT. 54194566-1 , CARGO DE TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, PARA O PERÍODO DE 03/12/2012 A 01/01/2013, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.287 27/11/2012.
ONDE SE LÊ: GERALDA RODRIGUES DE SOUSA
LEIA-SE   : GERALDINA RODRIGUES DE SOUSA
REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA
28/11/2012


